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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se v teoretické částí zabývá popisem dopravní manipulační

techniky. Je zaměřena na problematiku související s článkovými, válečkovými a pásovými

dopravníky.

V praktické části je popsán návrh konstrukce 3D modelu pásového dopravníku.

Pozornost je zaměřena na hlavní rám, hnanou a hnací část dopravníku. Detailně popisuje

vnitřní uložení bubnu spolu s uložením hřídele. Součástí praktické náplně je výpočet

řetězového převodu, ohybového momentu napínací hřídele a kroutícího momentu hnané

hřídele.

Klíčová slova: pásový dopravník, hřídel, rám, buben

ABSTRACT

Theoretical section of this bachelor thesis describes traffic handling. In particular, are

described sectional, roller and belt conveyors.

Practical section is focused on the structural desing of the 3D model of the conveyor

belt. Attention is focused on the main frame, driven and driving part of the conveyor. It

describes in detail the inner storing drum, alog with the imposition of the shafts. Part of the

practical content of the calculation and control chain drive, bending moment tension shaft and

torque output shaft.
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ÚVOD

Dopravní systémy tvoří ve většině případů nedílnou součást procesu výroby.

Umožňují lépe automatizovat procesy, optimalizovat přepravu vstupních surovin, výrobků, i

odpadů, které při výrobě vznikají, a v neposlední řadě vhodnou konstrukcí umožňují

využívat potenciál hlavních výrobních strojů.

Dopravní systémy lze členit z mnoha hledisek, ať již dle přepravovaného materiálu,

nebo podle způsobu, jakým je doprava realizována. Velmi často je možné přesun realizovat

více způsoby, výběr vhodné varianty je pak řešen na základě upřesňujících požadavků.

V některých případech se však využívá již léty odzkoušených řešení, například

doprava stlačeného vzduchu ve firmách je běžně realizována za použití rozvodů trubek a

hadic. Zde se pak řeší, jakým způsobem je optimální realizovat tyto trasy k předem určeným

místům s ohledem na ostatní vstupní proměnné (rozmístění strojů, pracovišť, předpokládaný

další rozvoj firmy…).

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí pásového dopravníku, který bude

sloužit pro přepravu kusového materiálu. V teoretické části je úvodem popsán výběr

jednotlivých dopravníků, většina teoretické části se následně zaměřuje na jednotlivé prvky,

které se běžně při konstrukci gumových dopravníků využívají.

V praktické části je řešena samotná konstrukce dopravníku, kdy na základě

vstupních údajů jsou navrhnuty varianty řešení a následně je jedno řešení zpracováno

do podoby výkresové dokumentace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEPRAVA REALIZOVANÁ DOPRAVNÍKY

V současné době činí doprava neodmyslitelnou součást výroby. Zefektivňuje ji,

umožňuje využít logistiku v podnicích, snižuje náročnost na obsluhu apod. Dopravníky lze

členit na:

A) Dopravníky s tažným elementem

1) Pásové

Doprava sypkého i kusového materiálu je realizována za pomoci pásu, který

je tažným i unášecím elementem.

Obr. 1 Pásový dopravník

[Dostupné z www stránek: strand.cz, ke dni 11. 1. 2015]

2) Článkové

Doprava kusového materiálu, kde by při použití pásového dopravníku

docházelo k rychlému opotřebení.

Obr. 2 Článkový dopravník

[Dostupné z www stránek: obalar.cz.web.webcloud.cz, ke dni 11. 1. 2015]
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3) Hřeblové (žlábkové transportéry)

Doprava sypkých a zrnitých materiálů, kde se rozbíjením snižuje užitná

hodnota.

4) Adlery

Redlerové dopravníky slouží pro dopravu sypkých a zrnitých materiálů, vůči

hřeblovým mají plně uzavřené žlaby.

5) Korečkové elevátory

Přeprava sypkého materiálu ve svislém, nebo strmém směru.

6) Jiné

B) Dopravníky bez tažného elementu

1) Šnekové

Doprava sypkého, popřípadě práškového, materiálu v plechovém žlabu

otáčejícím se šnekem.

2) Válečkové

Doprava kusového materiálu po nepoháněných (gravitační), nebo

poháněných válečcích.

3) Jiné

Obr. 3 Válečkový dopravník

[Dostupné z www stránek: www.dasfm.cz, ke dni 11. 1. 2015]
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C) Dopravníky vibrační

1) Pohyblivé dopravní žlaby

Materiál ve formě zrnitého, nebo kusového, materiálu je posouván vpřed

pomocí nesymetrického klikového mechanismu, kdy první je materiálu udělena

dopředná energie žlabem, žlab se následně rychlým pohybem vrací zpět do

výchozí polohy, ale materiál vlivem udělené energie pokračuje v pohybu.

2) Třasadla

Dopravují materiál v oblasti sunutí, kdy třasadlo vykonává vodorovný i svislý

pohyb.

3) S mikrovrhem

Konstrukčně podobné třasadlům, ale jelikož se materiál po většinu doby

nedotýká žlabu, jsou potřebné menší energetické nároky na provoz.

4) Jiné
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2 ČLÁNKOVÉ DOPRAVNÍKY

Tažným elementem článkových dopravníků jsou řetězy. Tyto jsou buď již přímo i

unášecím elementem, nebo jsou ještě dále opatřeny unášecími packami. Řetěz bývá mezi

hnací hřídelí a napínací hřídelí veden kluzně, nebo valivě. Valivé uložení zvyšuje konstrukční

a montážní náročnost dopravníku, taktéž i následnou údržbu, ale zároveň snižuje

energetické nároky nutné pro provoz dopravníku. Tažná síla bývá přenášena stykem zubů

hnacího kola s čepy řetězů.

Článkové dopravníky jsou díky možnostem připevnění unášecích elementů velmi

variabilní (doprava i pod úhlem 50°). Běžně mohou dopravovat 50 až 100 tun materiálu za

hodinu při vzdálenosti 100m, na základě požadavků zákazníka však může přepravované

množství vzrůst až na 2000 tun přepravovaného materiálu za hodinu, anebo mohou být

přepravní vzdálenosti až 1 km.

Článkové dopravníky mohou být řešeny jako jedno řetězové, nebo více řetězové.

Využívají se při přepravě těžkých, ostrohranných, abrazivních, nebo horkých předmětů.

Další výhodou vůči pásovým dopravníkům je samočinné nabírání materiálu ze zásobníku.

Na druhé straně vyžadují vyšší energetické nároky na provoz a mazání. Toto je způsobeno

samotnou konstrukcí řetězů.

Řetězy lze dělit dle konstrukce na:

1) Gallovy řetězy

2) Pouzdrové řetězy

3) Válečkové řetězy

4) Kladkové řetězy

2.1 Gallovy řetězy

Ploché lamely řetězů z materiálu 11 523 jsou spojeny čepy z materiálu 12 061. Čepy

jsou zajištěny vhodným způsobem vůči vypadnutí (pojistný kroužek, roznýtování…). Tato

konstrukce zaručuje velkou ohebnost, díky čemuž umožňuje využít kola s malým počtem

zubů. Na druhé straně jsou tyto řetězy vystaveny velkému měrnému tlaku (malá styková

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 8

plocha, která navíc není mazána), nejsou vhodné pro zatížení příčnými silami, dosahují

velkých hmotností a zároveň se vytahují. Další velkou nevýhodou je provozní rychlost,

která by neměla přesáhnout 0,3m/s.

Obr. 4 Gallovy řetězy

[Dostupné z www stránek: http://www.mch-retezy.cz, ke dni 11. 1. 2015]

2.2 Pouzdrové řetězy

Skládají se ze dvou druhů desek, vnějších a vnitřních, pouzdra a čepu. Vnitřní desky

jsou nalisovány na pouzdro. Do tohoto pouzdra je vsazen čep a následně umístěny vnější

desky. Čep je opět zajištěn vůči vypadnutí. Díky pouzdru je tlak rozložen na větší plochu,

takže snesou větší zatížení než Gallovy řetězy. Životnost těchto řetězů je možné prodloužit

pravidelným mazáním.

Obr. 5 Pouzdrové řetězy

[Dostupné z www stránek: http://www.mch-retezy.cz, ke dni 11. 1. 2015]
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2.3 Válečkové řetězy

Válečkové řetězy jsou konstrukčně velmi podobné řetězům pouzdrovým. Hlavní

odlišností je to, že je na pouzdro vsazen kalený váleček z oceli 12 061. Tento zajišťuje

odvalování řetězu během provozu, což snižuje energetické nároky. Kalené válečky navíc

umožňují využívat větších pracovních rychlostí než za použití pouzdrových řetězů, což

zvyšuje produktivitu strojů.


[…]

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10 SESTAVENÍ DOPRAVNÍKU

Poté, co jsou jednotlivé části vyrobeny, může být dopravník sestaven a

dokompletován. Hnací a hnaná část je ustavena do polohy a svařena s rámem. Pás bude

svařován přímo na dopravníku a to tak, že potřebná délka se na napínací části co nejvíce

zkrátí, natáhne se pás, který se svaří a poté dopne.

Na dopravník je umístěn motor firmy NORD typ - SK9016.1 VL-100LH/4, na

kterém je nasazené řetězové kolo typ - 16B-1 s 15 zuby. Na hnaném válci je umístěno kolo

typ – 16B-1 s 25 zuby. Řetězové kola jsou od firmy SATI. Vše je propojeno řetězem typ -

16B-1 s 106 články. Napínání řetězu je řešeno povolením třech šroubů, které jsou umístěny

u motoru a následným dopnutím dvěma napínacími šrouby, umístěných v přední časti úchytu

motoru.

Obr. 61 Ustavení motoru

10.1 Krytování dopravníku

Vzhledem k bezpečnosti provozu je nutné opatřit řetězový převod vhodným krytem.

V tomto případě je krytování provedeno z plechu, kdy je vystřihnut rozvinutý tvar. Ten je

následně složen a svařen. Spojení je zajištěno čtyřmi šrouby.
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Obr. 62 Krytování řetězového převodu

Boční dorazy pásového dopravníku jsou taktéž vyrobeny z plechu. V tomto případě

je plech ustřihnut na požadovaný rozměr a ohnut. Dvojitý ohyb zvýší bezpečnost proti

poranění, tvar je volen s ohledem na ohýbačku.

Obr. 63 Detail bočního dorazu
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Obr. 64 Sestavení dopravníku

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 63

ZÁVĚR

Dopravní systémy tvoří ve většině případů nedílnou součást procesu výroby.

Pomáhají optimalizovat trasy a snižovat množství manuální práce. Dopravník navržený

v této bakalářské práci bude sloužit v dřevařské výrobě k přepravě prizem a hranolů jako

součást komplexní linky zpracování řeziva, čímž bude docíleno zefektivnění výroby.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá popisem manipulační techniky. Zejména

jsou zde popsány válečkové, článkové a pásové dopravníky. Praktická část je zaměřena na

návrh konstrukce pásového dopravníku. Rámová konstrukce se skládá ze třech hlavních

částí: hnané, hnací a rámu.

V první části je proveden popis jednotlivých komponentů, které jsou zde obsaženy.

Je zde popsáno vnitřní uložení hnaného bubnu spolu s uložením hřídele. Součástí je výpočet

ohybového momentu hnané hřídele.

Druhá část se zabývá konstrukcí hlavního nosného rámu. Jsou zde popsány druhy

profilů, ze kterých se skládá konstrukce rámu. Dále je uveden popis uchycení válečku na

vratné větvi a funkce čističe dopravního pásu.

Třetí hnací části řeší sestavení hnacího rámu. Jedná se o uchycení hřídele hnacího

válce. Na základě motoru s převodovkou a návrhu řetězového převodu je následně

vypočítán kroutící moment hnacího hřídele a kontrola perového spoje na střih a otlačení.

V závěru praktické části je znázorněno sestavení pásového dopravníku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DB Průměr hnacího bubnu.

oF Obvodová síla.

p Tlak.

DVB Průměr nehnaného bubnu.

F Síla.

tsz Rozteč válečků v zatížené větvi.

tsp Rozteč válečků v nezatížené větvi.

v Rychlost.

Qm Přepravní rychlost pásu.

qp Váha pásu.

σo Napětí ohybové.

Mo Ohybový moment.

Wo Modul průřezu v ohybu.

σDo Napětí ohybové dovolené.

τk Napětí v krutu.

τDk Napětí v krutu dovolené.

Mk Kroutící moment.

Wk Modul průřezu v krutu.

σ red Napětí redukované.

τs Napětí na střih.

τDs Napětí na střih dovolené.

S Obsah.

pD Tlak dovolený.

M Moment.
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MPa Megapascal.

mm Milimetr.

D,d Průměr.

N Newton.

N.mm Newton.milimetr.

ot/min Otáčky za minutu.

kW Kilowatt.

V Volt.

A Ampér.

kg/ks Kilogram na kus.

W Watt.
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Nekótované hrany zkosit 1x45°

HMOTNOST
ROZMĚR:

TECHNOL.
NÁZEV

PŘEZK.
VYPR.

MATERIÁL :

IND
EX

ZM
ĚN

A

Listů

PROMÍTÁNÍ

PŘESNOST ISO 2768-mK

DA
TU

M

PŮVODNÍ V. :

POZN.

T.O.

PO
DP

IS

List

FORMÁT

MĚŘ.
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OBJEM

Stěna bubnu BP-15S-01-00-03

Štěpán Kotrla

12. 5. 2015

2,76 kg

1 1

TOLEROVÁNÍ ISO 8015

4

A4
BP-15S-01-00-03

351605,48 mm^3
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 ČSN 42 5310, 11 373
Ø233x10

1
2 3

4

1 2 3 4

A

B

C

D

E

F

A

B

C

D

E

F

10

92
+ 0,

050,2+

23
1


- 0

,20,0
5

-

Ra 6,3 ( )
Nekótotované hrany zkosit 1x45°

A (1 : 5)

Bakalářská práce.pdf
Sestava hnací buben.pdf
Sestava hnaný buben.pdf
Svařenec buben.pdf
Buben_245x10 - 580.pdf
Hřídel_hnací_buben.pdf
Hřídel_hnaný_buben.pdf
Náboj_na_svěrné_pouzdro.pdf
Stěna_bubnu.pdf