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Název bakalářské práce:
Aplikace 3D modelů jako předloh sestav výrobních celků

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
V předložené BP je řešena problematika návrhu a konstrukce pásového gumového
dopravníku pro přesun kovového materiálu.
Rešeršní část se věnuje obecné problematice dopravní manipulační techniky s důrazem na na
článkové, válečkové a pasové dopravníky.
V praktické části jsou řešeny následující body zadání:
1. napínací část, popis uložení vnitřní části hnaného bubnu a výpočet ohybového momentu
hřídele
2. rám pásového dopravníku
3. hnací část, popis uložení hnacího bubnu, výpočet řetězového převodu, výpočet kroutícího
momentu hnané hřídele, výpočet pera na střih a otlačení
4. zpracování 3D modelů uložení bubnů a vypracování výkresové dokumentace vybraných
částí
Tímto student zcela splnil zadání. Jeho práci považuji za velmi zdařilou, a to i po formální
stránce .Zvláště musím vyzvednout úroveň pevnostních výpočtů jednotlivých
kontrolovaných dílů.

Otázky oponenta bakalářské práce:
Je v praxi dle Vašeho názoru nutno pevnostně kontrolovat čela hnaného bubnu, resp. jakým
způsobem by byla kontrolována ?
Kontrola napínacího hřídele na str. 40 a dále: co připomínají vypočtené průběhy M, T a
v jakém software byly řešeny.

V Zlíně dne 8.6.2015

podpis oponenta bakalářské práce